2022年 3月 24日

各 位

株式会社関西みらい銀行

2021年度「関西みらい共同研究助成金」の拠出決定について

～総額 2,000万円の助成を決定しました～

 関西みらいフィナンシャルグループの関西みらい銀行(社長 菅 哲哉)は、優れた技術を有する

中小企業が教育研究機関と実施する共同研究に対して、「関西みらい共同研究助成金」として 10

プラン総額 2,000 万円の助成を決定しましたので、お知らせいたします。

本助成金は、中小企業と教育研究機関とのマッチングから共同研究・技術開発等を支援すると

ともに、共同研究に対して 1 プランあたり 200 万円を助成することで地域経済の活性化に資する

事業をサポートするものです。2013年度から開始して今年度で 9年目を迎え、これまでの支援プ

ランは延べ 79件となります。

当社は、産学連携の取り組みを通じて、中小企業への支援を強化するとともに、地域社会の発

展と産業の活性化に積極的に取り組んでまいります。

【共同研究プラン】（計 10件、50音順）

企業 共同研究プラン 連携教育研究機関

株式会社 Air Business Club
（滋賀県蒲生郡）

深度画像による物流品質管理システ
ムの開発

滋賀県立大学

近江度量衡株式会社
（滋賀県草津市）

農業 DX の基盤となる AI 選別機の開
発研究

立命館大学

大阪ヒートクール株式会社
（大阪府吹田市）

アニマルセラピーを実現する温冷触
覚センシング・提示技術の開発

立命館大学

京ダイアグノスティクス株式会社
（京都市左京区）

大腸がん個別化医療における革新的
抗がん剤選択方法の開発

大阪医科薬科大学

トワロン株式会社
（大阪府堺市）

アーク放電の誘発を利用した設置型
除草装置の開発

近畿大学

合同会社バスクロンジェニックス
（滋賀県長浜市）

産毛核酸情報による低侵襲な皮膚診
断システムの研究実証

長浜バイオ大学

株式会社彦根麦酒
（滋賀県彦根市）

「オール彦根クラフトビール 」の商
品開発に向けて〜彦根産ビール酵母
の分離と試験醸造〜

長浜バイオ大学

藤野興業株式会社
（大阪府富田林市）

廃ガラスカレットを用いた特殊圧密
試験

大阪工業大学

株式会社 山正
（滋賀県長浜市）

「伊吹もぐさ」復活に適したオオヨモ
ギ新品種の創出とその実証

長浜バイオ大学

株式会社レナートサイエンス
（京都市左京区）

乳房再建用人工脂肪の開発 自家脂肪
組織の再生を目指して

滋賀医科大学

以 上